ID 3. 108] C 36 q 1 c 3 is widely var.

⁷ iii BeLmMoMqOaPftbTc; iiiii AdCaCbLdLfljPtVoWc; ii Eg?MgVm; Ex - iii om. Cc. Calc. conc. only Qa

⁸ De—feminarum om. Pq

⁹ const. esse cens. *Ad²BeCa²EgLdMgPftPtQaVmWc; const. esse censeamus Ad; const. cens. Ca; constituimus Tb; constitutum esse cens. Tc

¹⁰ ad eccl. raptor *AdBeCbCcLdLfljLmMgPftbTcWc; raptor ad eccl. Ca

¹¹ rapta *AdBeCaLdMgPftPtQaTbTc; raptura Lf

¹² confugerit AdBe²CaCcLdLjLmMfMgMhMjMkMmMnMoPdPftPtQaRaTbWc; fuerit Be; fugerit CbDbLfTc

¹³ vel penarum *AdBeCaEgLdMgMoPftPtTcWc; penarum Lm; om. Tb

¹⁴ lib. hab. eundi fac.

AaAbAdBdBcCaCbCcDbEaEbEcFcGcKaLbLdLeLfljLmMfMgMhMjMkMmMqOaObOeOfPdPff kPtPwQaRaRbSdSeSgTbVaVmVpWaWbWcZa; lib. hab. abeundi fac. Mn; lib. eundi hab. fac.

OdVoVosm.; aut serviendi conditione subiectus sit aut redimendi se (liberam habeat add. Eg²) facultatem EgTcVt(with Hispana, C. Orleans [511], c. 2, against BD 3.191, ID). lib. eundi fac. hab. Brant, Migne. Eg²Ra continue: Si vero que rapitur patrem habere constiterit, et puella raptori consenserit, potestati patris excusata reddatur et raptor a patre superioris conditionis satisfactione <vel non> teneatur obnoxius. For liberam habeat eundi fac. Mo has aut serviendi conditionem subtilisset (? add. ss) aut redimendi se (et sic add. ss) liberam habeat (eundi add. in mg.) facultatem. Si vero que rapitur patrem habere constiterit, et puella raptori consenserit, potestati patris excusata reddatur, et raptor a patre superioris conditionis satisfactione non teneatur obnoxius.

¹⁵ Si vero - excommunicentur at foot of leaf with tie mark Mo²

73¹

[Qua ratione sint² reddendi³ ad ecclesiam confugientes]⁴. Ex eodem concilio⁵, cap.

iii⁶

Servus qui ad ecclesiam confugerit pro qualibet culpa, si a domino pro commissa culpa⁷ ecclesiasticum⁸ sacramentum susceperit, statim ad servitium domini sui redire cogatur, et postquam dato sacramento domino suo⁹ fuerit consignatus¹⁰, si

¹ om. Lc

² sint AdCaMgPftTcVm; sunt EaSf

³ servi add. Pf; om. AdBeCaEaMgSfTcVm; sint redd. after confug. Vo

⁴ in mg. AdBeCaMgPftTc; in text Ea(no inscr.)LeMnMqSfVmVo(adding lxxi); om. OaPtRbTbVp

⁵ eod. conc. BeCaPftTcVo; concilio Calcedonensi AdMqOaSeSfTbVm; conc. eod. Mg

⁶ iiiii AdBeCaMqPftTb; iii MgSeSfTcVm; vii Vo. Ibidem only Pt

⁷ si a domino – culpa in mg. Mq²

⁸ -icum *CaPftTc; -ici Mg

⁹ dato sac. dom. suo*CaMgPftTb; dom. suo dato sac. Tc

¹⁰ restitutus Ra; vel consignatus in mg Ra²

aliquid pro eadem culpa qui accusatur probatus fuerit¹¹ pertulisse, pro contemptu ecclesie et prevaricatione fidei a communione¹² catholicorum, sicut superius comprehensum est, extraneus habeatur. Si vero servus pro culpa sua ab ecclesia defensatus, sacramentum domini sui clericis¹³ exigentibus, de impunitate perceperit, exire nolentem a domino liceat¹⁴ occupari.

ID 3. 109] +C 17 q 4 c 36b is var.

¹¹ fuerit *CaMgPfTb; om. Tc

¹² communione *CaMgPfTb; communicatione Tc

¹³ clericis *BeTbTcVm; cleris AdCaMgMqPf

¹⁴ -eat *CaMgPfTb; -et Tc

74¹

²*Gelasius³ Bonefacio episcopo⁴*

Servus post sacramentum sibi prestitum reddatur invitus⁵.

ID 3.115 end] +C 17 q 4 c 32 at end

¹ om. EaLc

² De eodem *add. in mg. Ca, in text Vo*

³ papa *add. PtTc, om. *AdCaMgPfTb*

⁴ ex concilio apud Theodonisvillam cap. ix (xi LeOa) *add. LeOaSe, apud villam Theodonis cap. x add.*

Tc, Ex concilio apud Theodonis *add. Vm (cf c. 75), om. *AdBeCaMgPfTbVp, lxxii add. Vo*

⁵ Servus - invitus *om. Se*

75¹

²*Ex concilio apud Theodonis villam, cap. xi³*

Servum⁴ confugientem ad ecclesiam, seu in atrium ecclesie, aut in officinas regularium fratrum vel in curtem, aut in domum episcopi, quia hec in antiquis canonibus pro emunitate tenentur, nemo abstrahere audeat, neque inde donare aut⁵ ad penam vel ad⁶ mortem, ut honor Dei et sanctorum eius pre omnibus conservetur. Sed rectores ecclesiarum pacem et vitam ac membra ei⁷ cum iuramento obtinere studeant. Tamen legitime componat quicquid inique fecerat, et si insecutor magistris ecclesie obedire noluerit, canonicè constringatur.

ID 3.111] +C 17 q 4 c 9 is very remote

¹ om. Lc

² De eodem *add. in mg. Ca; De eadem re add. Vo*

³ Ex - xi (xl Be) *AdBeCaMgMqPfTbVm; Item Ea; Apud – cp. xi. lxxiii Vp; *om. OaRb(with no break)SeTc, cf c. 74.*

⁴ Reum Vo

⁵ aut MgTbVm; *om. BeCaPfTc*

⁶ vel ad *CaMgPfVm; aut ad Tb; vel Tc

⁷ ei CaMgTbTc; *om. Pf*

76

¹*Hilerdensi concilio*², *cap. vi*³

Nullus clericorum servum aut discipulum suum ad ecclesiam fugientem extrahere audeat vel flagellare presumat⁴. Quod si fecerit, donec digne peniteat a loco cui honorem non dedit⁵ segregetur.

ID 3. 117] +C 17 q 4 c 19a

¹ Ut nullus clericorum servum suum aut discipulum ab ecclesia vi extrahere presumat *add. in mg. Ca.*

Item (*no inscr.*) Ea; De eodem *add. Vo*; Ex *add. AdBePf, om. CaMgTbTcVo*

² Hil. conc.] conc. Ilerbensi Be

³ vi CaMgPfTbTcVo(*adding lxxiiii*); vii Vm

⁴ presumat *CaMgPfTb; *om. Tc*

⁵ dedit *BeEaMgMqOaPfTbTcVmVp; dederit BdCaCc; ?? Ad

77¹

*[Qua ratione sint reddendi inimici ad ecclesiam confugientes²]³. Ex concilio⁴
Chalcedonensi⁵, cap. v⁶*

Similiter in Maticensi⁷ sinodo decretum est, ut⁸ hi qui fugiunt suos⁹ inimicos, aut in¹⁰ ecclesiam, aut in¹¹ atrium ecclesie, aut in domum episcopi, aut in claustrum regularium, non inde abstrahantur, nisi prius supra sacra securitate accepta a persecutore, de morte, de¹² debilitate et omnium penarum genere sint securi, etiam si servi sint¹³ illorum qui eos insequuntur, ita ut ei¹⁴ cuius rei criminosi fuerint, de satisfactione conveniat¹⁵. Quod si is¹⁶ qui supra sacra prius iuraverat¹⁷ convictus fuerit iuramentum¹⁸ violasse, reus periurii a communione privetur quousque satisfaciat.